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E5_9B_BD_E6_B3_A8_E5_c53_86602.htm 第一章 总 则 第一条 

为了规范注册会计师针对与衍生金融工具相关的财务报表认

定计划和实施审计程序，制定本准则。 第二条 本准则适用于

注册会计师在财务报表审计中，对被审计单位作为最终使用

者持有的衍生金融工具的审计。 第三条 本准则所称最终使用

者，是指为了达到套期、资产负债管理或投机目的，通过交

易所或经纪商进行金融交易的单位。 第二章 衍生金融工具及

活动 第四条 衍生金融工具是指同时具备下列特征，并形成一

个单位的金融资产及其他单位的金融负债或权益工具的合同

： （一）其价值随特定利率、金融工具价格、商品价格、汇

率、价格指数、费率指数、信用等级、信用指数或其他类似

变量的变动而变动；变量为非金融变量的，该变量与合同的

任一方不存在特定关系； （二）不要求初始净投资，或与对

市场情况变化有类似反应的其他类型合同相比，要求很少的

初始净投资； （三）在未来某一日期结算。 衍生金融工具包

括金融远期合同、金融期货合同、金融互换和期权，以及具

有金融远期合同、金融期货合同、金融互换和期权中一种或

一种以上特征的工具。 第五条 被审计单位从事衍生活动的主

要目的包括： （一）管理当前或预期的与经营和财务状况有

关的风险； （二）通过未平仓或投机性头寸从预期市场变化

中获利。 第六条 所有金融工具都有一定的风险，而衍生金融

工具通常具有风险杠杆效应的特征，包括： （一）在交易到

期前不要求现金流出或流入，或只要求很少的现金流出或流



入； （二）不要求支付或收取本金或其他固定的金额； （三

）潜在的风险和回报可能远远大于目前的支出； （四）衍生

金融资产或负债的价值可能超过其在财务报表中已确认的金

额，特别是那些在财务报表中未采用公允价值计量的衍生金

融工具。 第七条 衍生金融工具和衍生活动的固有特征可能导

致某些被审计单位经营风险的增加，注册会计师应当关注由

此增加的审计风险。 第三章 管理层和治理层的责任 第八条 

按照适用的会计准则和相关会计制度的规定编制财务报表是

被审计单位管理层的责任。在编制财务报表时，管理层需要

作出下列与衍生金融工具相关的认定： （一）在财务报表中

记录的所有衍生金融工具是存在的； （二）在资产负债表日

不存在未记录的衍生金融工具； （三）在财务报表中记录的

衍生金融工具得到恰当的计价和列报； （四）在财务报表中

作出了所有与衍生金融工具相关的披露。 第九条 被审计单位

治理层通过监督管理层对下列方面负责： （一）设计和实施

内部控制，以便对风险和财务控制进行监督，合理保证被审

计单位在其风险管理政策允许的范围内使用衍生金融工具，

以及确保被审计单位遵守适用的法律法规； （二）确保财务

报告信息系统的完备性，以保证衍生活动的财务报告的可靠

性。 第十条 财务报表审计不能减轻被审计单位管理层和治理

层的责任。 第四章 注册会计师的责任 第十一条 在财务报表

审计中，注册会计师对审计衍生金融工具的责任是，考虑管

理层作出的与衍生金融工具相关的认定是否使得已编制的财

务报表符合适用的会计准则和相关会计制度的规定。 第十二

条 财务报表审计的目标是对财务报表发表审计意见，而不是

对被审计单位与衍生活动相关的风险管理或控制的充分性提



供保证。注册会计师应当考虑和管理层讨论与衍生活动相关

的审计工作的性质和范围，以免发生误解。 第十三条 注册会

计师可能需要特殊的知识和技能，以计划和实施与衍生金融

工具相关的特定认定的审计程序。 这些特殊的知识和技能包

括： （一）了解被审计单位所处行业的经营特征和风险状况

； （二）了解被审计单位使用的衍生金融工具及其特征； （

三）了解被审计单位关于衍生金融工具的信息系统，包括服

务机构提供的服务； （四）了解衍生金融工具的估值方法； 

（五）熟悉适用的会计准则和相关会计制度有关衍生金融工

具的规定。 第十四条 在下列情形下，注册会计师应当考虑利

用专家的工作： （一）衍生金融工具本身非常复杂； （二）

简单的衍生金融工具应用于复杂的情形； （三）衍生金融工

具交易活跃； （四）衍生金融工具的估值基于复杂的定价模

型。 第五章 了解可能影响衍生活动及其审计的因素 第十五条

注册会计师应当从下列方面了解可能对衍生活动及其审计产

生影响的因素： （一）经济环境； （二）行业状况； （三）

被审计单位相关情况； （四）主要财务风险； （五）与衍生

金融工具认定相关的错报风险. （六）持续经营； （七）会

计处理方法； （八）会计信息系统； （九）内部控制。 注册

会计师应当按照本章第十六条至第二十三条的规定了解本条

前款第（一）项至第（八）项，按照第六章的规定了解本条

前款第（九）项。 第十六条 注册会计师应当了解经济环境对

衍生活动的影响。 经济环境因素主要包括： （一）经济活动

的总体水平； （二）利率（包括利率的期限结构）和融资的

可获得性； （三）通货膨胀和币值调整； （四）汇率和外汇

管制； （五）与被审计单位使用的衍生金融工具相关的市场



特征，包括该市场的流动性和波动性。 第十七条 注册会计师

应当了解被审计单位所处行业状况对衍生活动的影响。 被审

计单位所处行业状况主要包括： （一）价格风险； （二）市

场和竞争； （三）生产经营的季节性和周期性； （四）经营

业务的扩张或衰退； （五）外币交易、折算或经济风险。 第

十八条 注册会计师应当了解被审计单位的相关情况对衍生活

动的影响。 被审计单位相关情况主要包括： （一）管理层、

治理层的知识和经验； （二）及时和可靠的管理信息的可获

得性； （三）利用衍生金融工具的目标。 第十九条 注册会计

师应当了解与衍生活动相关的主要财务风险。 与衍生活动相

关的主要财务风险包括： （一）市场风险，是指因权益价格

、利率、汇率、商品价格或其他市场因素的变动导致衍生金

融工具公允价值的不利变动而引起损失的风险，包括价格风

险、流动性风险、模型风险、基准风险等； （二）信用风险

，是指客户或交易对方在到期时或之后期间内没有全额履行

义务的风险； （三）结算风险，是指被审计单位已履行交易

义务，但没有从客户或交易对方收到对价的风险； （四）偿

债风险，是指被审计单位在付款承诺到期时没有资金履行承

诺的风险； （五）法律风险，是指某项法律法规或监管措施

阻止被审计单位或交易对方执行合同条款或相关总互抵协议

，或使其执行无效，从而给被审计单位带来损失的风险。 第

二十条 注册会计师应当考虑下列因素，以了解与衍生金融工

具认定相关的错报风险： （一）衍生活动的经济和业务目的

； （二）衍生金融工具的复杂性； （三）交易是否产生了涉

及现金交换的衍生金融工具； （四）被审计单位在衍生金融

工具方面的经验； （五）衍生金融工具是否嵌入在一项协议



中； （六）外部因素是否影响认定； （七）衍生金融工具是

在国内交易所交易还是跨国交易。 第二十一条 衍生金融工具

潜在的损失可能足以引起对被审计单位持续经营能力的重大

疑虑，注册会计师应当按照《中国注册会计师审计准则

第1324号--持续经营》的规定，考虑被审计单位持续经营假设

的合理性。 第二十二条 注册会计师应当了解被审计单位对衍

生金融工具的会计处理方法，包括是否将衍生金融工具指定

为套期工具并采用套期会计，以及套期关系是否高度有效。 

第二十三条 注册会计师应当了解被审计单位会计信息系统的

设计、变更及其运行。 如果认为会计信息系统或其中的某些

方面较为薄弱，注册会计师应当关注是否有必要修改审计方
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